⁴¹⁵ Cf. *ibid.*, p. 50.

⁴¹⁶ Cf. *ibid.*: «Postquam vero Dominus, qui Apostolis de oculis suis necessaria ministrabat, [...] ab ipsis Apostolis corporaliter recessit per mortem et resurrectionem, ipsi non ad mendicandum se converterunt».

⁴¹⁷ Cf. *ibid.*: «licet Apostoli praedicatores essent, et sumptus habere deberent ab illis, quibus praedicabant, nihil tamen ab eis quaerebant, nec mendicabant; sed arte sua licita victum quaerebant, quando unde viverent, non habebant».

⁴¹⁸ Cf. *ibid.*, p. 51.

⁴¹⁹ Cf. Gv 10, 11: «Io sono il buon pastore. Il buon pastore offre la vita per le pecore». Cf. GUILLIELMUS DE SANCTO AMORE, *Tractatus brevis de periculis...*, cit., p. 51.

⁴²⁰ Cf. *ibid.*

Cristo non era un pastore non era inviato dal Padre e quindi che non era il Messia promesso né il Figlio di Dio? chi lo sostiene distrugge il fondamento della fede cristiana? e si configura come l'iniziatore di un movimento ereticale? 421

Guglielmo sostiene ancora che la mendicizia non è lecita perché chi è fisicamente valido fisicamente valido e in condizione di poter lavorare come aveva già fatto nel De

quantitate eleemosynae, anche qui, nel *De periculis*, cita la *Prima lettera ai Tessalonicesi* 4, 11,⁴²² nonché il *Vangelo* di Matteo, 5, 42: «Dà a chi ti domanda»,⁴²³ che viene interpretato, sulla base della *Glossa*, affermando che bisogna dare ciò che è meglio per il richiedente e quindi non necessariamente ciò che chiede, soprattutto se chiede in modo ingiusto; inoltre si richiama alla legge canonica e a quella civile, arrivando a sostenere che, se una persona fisicamente valida chiede l'elemosina, commette un sacrilegio, ricevendo ciò che dovrebbe essere destinato a chi è realmente in stato di necessità: «Validus corpore, qui labore suo vel aliunde sine peccato vivere potest, si eleemosynas pauperum mendicorum recipit, sacrilegium committit».⁴²⁴

A queste condizioni il divieto di mendicizia è esteso anche ai religiosi ai quali la Chiesa ha dato il permesso di mendicare, o almeno ha omesso di proibirlo, perché farebbero ciò contro le Sacre Scritture e la legge canonica, che vieta di ricevere denaro in cambio dell'amministrazione di un sacramento, perché ciò sarebbe

⁴²¹ Cf. *ibid.*, pp. 51-52: «cum Christus esset Pastor, et missus ad praedicandum, relinquitur quod ab illis, quibus praedicabat, non poterat mendicare. Immo, qui dicit eum mendicasse, dicit non fuisse Pastorem, nec fuisse missum a Patre, nec per consequens fuisse Messiam promissum in Lege, nec Filium Dei; unde qui hoc dicit, destruit fundamentum fidei Christianae, et est, non tantum haereticus, sed etiam Haeresiarcha».